
 

 

 

 

卒業へ、一歩ずつ確かな歩みを 

３学期が始まり、子どもたちの表情にも、いよいよ卒業を意識した真剣さが感じられるようになってき

ました。気が付けば２月。小学校生活の締めくくりとして、「６年生を送る会の出し物」や「卒業文集」

など、卒業に向けた活動が本格的に動き出す時期です。忙しさの中にも、仲間と力を合わせる楽しさや達

成感を味わいながら、思い出深い日々を過ごしてほしいと願っています。 

学習面では、６年間の学びを確かに振り返る大切な時期です。中学校での学習につながるよう、これま

での内容を土台として、自信をもって学習を進められるように、家庭学習でも復習を中心とした取組を引

き続きお願いいたします。 

卒業が近づくこの時期、期待と同時に不安を感じる子どももいます。ぜひご家庭でもお子様の気持ちを

受け止め、温かい声かけや、ゆとりある時間づくりをお願いできればと思います。 

残りわずかな小学校生活が、どの子にとっても充実した日々となるよう、学年一同、力を合わせて丁寧

に支えてまいります。今後とも、ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

２月の行事予定 

月 火 水 木 金 土 

２     ⑥ 
全校朝会 

安全指導 

 

 

３     ⑥ 

  

４     ④ 
教職員研修会のため 

４時間授業  

５     ⑥ 
クラブ９ 
（クラブ見学） 

６     ⑥ 

 

７ 

  

９     ⑥ 

避難訓練 

 

 

 

１０    ⑥ 

学校公開 

薬物乱用防止教室２ｈ 

１１     

建国記念の日 

１２     ⑤  １３    ⑥ 

高三中入学説明会 

赤二中新入生保護者説明会  

１４ 
 

１６    ⑥ 
児童集会 

 

 

 

１７    ⑥ １８    ⑤ 
 

1９    ⑤ 
６年生を送る会 

２０    ⑥ 
 

２１ 

  

２３     

天皇誕生日 

 

 

  

２４    ⑥ 
たてわり班活動 

 

２５    ⑤ 
  

2６    ⑥ 

委員会１１ 

２７    ⑤ 

保護者会 

15：00～  

２８ 
 

 

 

 

 

板橋区立三園小学校 

６年生 学年便り 

令和８年 ２月号 

 

○は授業時間 

長縄週間 



２月の学習予定 

☆お知らせとお願い☆ 

＜薬物乱用防止教室のお知らせ＞2 月１０日（火）２校時 
上記日程で、薬物乱用防止教室を行います。薬物が体に及ぼす影響や危険、薬物の使用によって起きる

こと等について教えてくださいます。体育館にて学年合同で行います。 

保護者の方にもご参観いただき、ご家庭でも話題にしていただければ幸いです。 

 

＜卒業文集 確認のお願いについて＞ 
2 月中旬以降、児童が書き上げた文章について、必ず保護者の皆さまに内容をご確認いただき、ご了解

をいただくことになります。 

担任が念入りに確認しておりますが、一生残る卒業アルバムに掲載される大切な文章ですので、保護者

の方にも必ず目を通していただきますようお願いいたします。 

詳しくは、2 月中旬以降に配付予定の「卒業文集 確認のお願い」のおたよりをご確認ください。 

 

＜保護者会 ２月２７日（金）15時～各教室＞ 
最後の保護者会です。たくさんのご参加をお待ちしております。 

お忙しい中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

＜卒業式の服装について（再掲）＞ 
三園小学校では、服装について特に指定はありませんが、卒業式の意義や厳粛な場であることを十分

にご理解いただき、服装・髪型ともに華美になり過ぎないよう、例年お願いしております。また、袴に

関しては、正装として認められていますが、 

・紐がほどけたり袴が下がったりして、着崩れてしまうことがある。（担任や職員が着崩れを直すことはできません。） 

・証書授与や門出の言葉等で動く際に、裾を踏み、転倒する恐れがある。 

・トイレに行きづらい（時間がかかってしまう）。 

・着慣れていない衣服のため、締め付けにより、気分が悪くなる場合がある。 

といったことを十分に考慮したうえで、よくご検討いただければと思います。子どもたちにとって思い

出深い卒業式となるように、ご協力をお願いいたします。 

  

◆２月の口座引き落としは、ありません。 

国語 

○宇宙への思い 

○漢字を使おう９ 

○情報のとびら：未来への情報活用 

○どう立ち向かう？もしもの世界 

○表現をくふうしよう 

○伝えよう、感謝の気持ち 

音楽 ○音楽で思いを伝えよう 

図工 〇過去の自分 今の自分 未来の自分 

体育 

○跳び箱運動 

○ゴール型ゲーム 

【保健】病気の予防 

算数 ○６年間のまとめ 家庭 
○共に生きる地域での生活 

○持続可能な社会のために 

社会 ○日本とつながりの深い国々 

道徳 

○公正、公平、社会正義 

○親切、思いやり 

○希望と勇気、努力と強い意志 

○規則の尊重 
理科 

○水溶液の性質とはたらき 

○地球に生きる 

総合 
○将来の夢を見つけよう 

○感謝の気持ちを伝えよう 
外国語 

○My best memory 

○My future, My Dream 


